A T T O Q U I N T O .

S C E N A I .

C R E M E T E . S I M O N E .

CRE. **B**Asta, o Simone, basta quanto finora si è da voi sperimentata la mia amicizia: basta quanto mi sono esposto a gravi pericoli per amor vostro: finite oramai di più pregarmi: che, per discendere a' vostri desiderii, poco è mancato che non ne mandassi a fondo una figlia.

SM. Anzi adesso più, che mai, io vi chieggo, e vi scongiuro, o Cremete, che quel beneficio, il quale poco prima avete cominciato a farmi colle promesse, vogliate oramai compierlo co' fatti.

CRE. Or vedete quanto la passione vi fa esser cieco, ed ingiusto! Purchè ottenate il vostro

L 4 de-

fularet, ut venderet. Qui duntaxat Simone; avendogli detto Cremete, Orandi jam finem face; Anzi, gli risponde, adesso più, che mai vi chieggo per dritto, e per giustizia, egualmente, che vi prego che quel beneficio, il quale avete poco fa cominciato a farmi con prometterlo, me lo atteniate co' fatti.

6. VIDE, QUAM INIQUUS SIS PRÆ STUDIO.) *Iniquus* significa in senso proprio *Non aequus*, non eguale; cioè troppo vantaggioso per te stesso, ed altrettanto svantaggioso per me.

PRÆ). Denota qui lo stesso, che *ob*, *propter* &c. e *cagione*, per, Cic. *Non, hercule, pra lacrymis possum reliqua scribere.*

STUDIO). *Studium* prendesi qui per un' acciecato desiderio, passione.

- Neque modum benignitatis, neque quid me ores,
cogitas.
Nam si cogites, remittas jam me onerare in-
juriis.
- 10 SI. Quibus? CH. Ah rogitas? perpulisti me,
ut homini adolescentulo,
In alio occupato amore, abhorrenti ab re u-
xoriam,
Filiam ut darem in seditionem, atque incertas
nuptias;
Ejus labore, atque ejus dolore, gnato ut medi-
carer tuo:
Impetrasti: incepti, dum res tetulit: nunc non
fert: feras.
Illam hinc civem esse ajunt: puer est natus:
nos missos face.
- 15 SI. Per ego te Deos oro, ut ne illis animum
inducas credere,
Quibus id maxime utile est, illum esse quam
deterrimum. Nu-

7. NEQUE MODUM BENIGNITATIS). *Modus* significa quel, ch'è nel mezzo in tutte le cose, sicchè non diasi, o nel troppo, o nel poco. Si riferisce all' *iniquus* dianzi detto di Simone, che pretendea ciò, ch'era utilissimo a se, e vantaggiosissimo a Cremete.

8. NAM, SI COGITES, REMITTAS). Noti il chiaro scambiamiento de' tempi, che spesso si usa dai Latini: Ognuno vede che qui *cogites*, e *remittas* si adoperano in vece di *cogitares*, e *remitteres*.

ONERARE). Se si considera come derivato da *onus* *Animus*, sarà la sua etimologia, o senso proprio, *Caricare come asino*, di cui è proprio, più, che d'ogni altro animale, soffrire, e portare qualunque peso. Ma se poi si voglia considerare come discendente dal Caldeo *ON* *ones premens, urgelis*, che viene dalla radice *ON* *onas cogere, premere, onerare*, sarà la sua etimologia, *opprimere*.